sociedades por ações sobre escrituração e demonstrações financeiras, inclusive
demonstrações consolidadas e as normas expedidas pela Comissão de Valores
Mobiliários;

f) Considera como de grande porte a sociedade ou conjunto de
sociedades sob controle comum que tiverem, no exercício social anterior, ativo total
superior a R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais) ou receita bruta anual
superior a R$ 150.000.000,00 (cento e cinqüenta milhões de reais) - art. 3º, §1º;

g) Às sociedades de grande porte que elaborarem escrituração
comercial em desacordo com o disposto ou que não divulgarem as demonstrações
financeiras na rede mundial de computadores, será aplicada multa de até R$
500.000,00 (quinhentos mil reais) a ser regulamentada pelo Poder Executivo.